1

证券代码：600517      证券简称：国网英大      公告编号：临 2020-100号

国网英大股份有限公司

关于与关联方签订房屋租赁及物业服务合同

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：国网英大股份有限公司（以下简称“公司”）拟迁址至上海市

浦东新区国耀路 211 号 C 座 9 层，拟与上述物业持有单位国家电网（上

海）智能电网研发投资有限公司（以下简称“国网智研”）签订办公职场

房屋租赁合同，拟与上海鲁能物业服务有限公司（以下简称“鲁能物业”）

签订物业服务合同。

 历史关联交易：2020年度，公司预计向国家电网有限公司（以下简称“国

家电网”）及所属公司、中国南方电网有限责任公司（以下简称“南方电

网”）及所属公司销售产品、提供劳务不超过 700,400万元，采购产品、

接受劳务不超过 72,000万元；预计在国家电网及所属公司、广发银行股

份有限公司（以下简称“广发银行”）、华夏银行股份有限公司（以下简

称“华夏银行”）存款日均余额不超过 120,000，综合授信不超过 815,000

万元；预计在国家电网及所属公司、南方电网及所属公司经营租赁收入

不超过 580 万元，经营租赁支出不超过 8,000 万元；预计在国家电网及

所属公司、南方电网及所属公司、广发银行、华夏银行资金拆借利息支

出不超过 4,700 万元，债券利息支出不超过 5,000 万元，手续费与佣金

收入不超过 250,000 万元，认购关联方金融产品不超过 400,000 万元，

手续费与佣金收入不超过 22,100万元，手续费与佣金支出不超过 4,200

万元；预计在国家电网及所属公司、南方电网及所属公司保理业务手续

费与佣金收入不超过 8,000万元。

一、关联交易概述

2

为完善公司上海地区金融产业布局，公司拟租赁国网智研位于上海市浦东新

区国耀路 211 号 C 座 9 层作为公司办公职场，面积 2,132.22 平方米，租金 7.9

元/天/平方米，精装交付，年租金 6,148,256.37 元，租期 5 年。拟由鲁能物业

统一提供物业服务，物业费为 35元/月/平方米，年物业费为 895,532.4 元。

国网智研和鲁能物业均为公司的关联方，公司与国网智研签订房屋租赁合同

及与鲁能物业签订物业服务合同均构成关联交易，不构成重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

1．国网英大国际控股集团有限公司（以下简称“英大集团”）持有公司 65.53%

的股权，是公司控股股东；国家电网有限公司（以下简称“国家电网”）持有英

大集团 100%的股权，是公司最终控股股东；国家电网是国务院国有资产监督管

理委员会直接管理的中央企业，国务院国有资产监督管理委员会是公司的实际控

制人。

2．国家电网持有国网智研 60%的股权，都城伟业集团有限公司持有国网智研

40%的股权，国家电网是国网智研的控股股东。

3．国家电网现仍持有鲁能集团有限公司（以下简称“鲁能集团”）100%的股

权，鲁能集团持有上海鲁能酒店管理有限公司 100%的股权，上海鲁能酒店管理

有限公司持有鲁能物业 100%的股权，国家电网目前是鲁能物业的最终控股股东。

2020 年 11月 13 日，经国资监管部门批准，国家电网与中国绿发投资集团有

限公司（以下简称“中国绿发”）签署《关于鲁能集团有限公司和都城伟业集团

有限公司股权无偿划转协议》，国家电网将其持有的鲁能集团 100%股权和都城伟

业集团有限公司 100%股权无偿划转给中国绿发，本次股权划转尚未履行国有产

权变更登记及工商变更登记等手续。

按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关法规，过去 12 个月内曾属于

上市公司关联方的，仍视同上市公司关联方。

（二）关联方基本情况

1．国网智研

名称：国家电网（上海）智能电网研发投资有限公司

法定代表人：战礼勇

3

注册资本：150,000 万元人民币

住所：中国(上海)自由贸易试验区国耀路 209号 2楼 0216室

企业类型：有限责任公司（国有控股）

经营范围：一般项目：智能发电、智能输变电、智能配电和智能调度领域内

的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，智能发电设备、输变电设备的研

发、销售、安装、维修（除特种设备），对宾馆业的投资，实业投资，自有房屋

租赁，物业管理，投资管理，企业管理咨询（除中介），停车场（库）经营，会

议及展览服务，广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2．鲁能物业

名称：上海鲁能物业服务有限公司

法定代表人：王荻菲

注册资本：22,300 万元人民币

住所：上海市黄浦区南京东路 201号 2楼 201室

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：酒店管理，物业管理，会务服务，健身服务，实业投资，投资管

理（除股权投资和股权投资管理），企业管理咨询，投资咨询（除经纪），房地产

开发经营，文化艺术交流策划（不含演出经纪），从事货物与技术的进出口服务，

票务代理，食用农产品、针纺织品、百货销售。以下限分支机构经营：旅馆、餐

饮服务、食品销售、烟草专卖、娱乐场所、美容店、理发店、高危险性体育项目、

停车场（库）经营、疗（休）养管理，营养健康咨询。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

三、房屋租赁及物业服务合同的主要内容

（一）租赁房屋情况

公司拟租赁国网智研位于上海市浦东新区国耀路 211号 C座 9层物业，面积

为 2,132.22 平方米，精装交付。

（二）租赁用途

用于公司职场办公使用。

（三）租赁期限

4

合同约定租赁期为 5年。自 2020年 12月 5日起至 2025年 12月 4 日止。

（四）租金/物业费及支付方式

租金为 7.9元/天/平方米，年租金为 6,148,256.37 元，按年支付。

物业费为 35元/月/平方米，年物业费为 895,532.4元，每半年支付一次。

四、关联交易定价情况及其公允性

公司与关联方国网智研签订房屋租赁合同，所承租房屋为精装交付，租金定

价不高于可比独立第三方承租该物业的市场价格，与鲁能物业签订物业服务合

同，物业收费按照统一价格确定。

五、关联交易的目的和对上市公司的影响

本次签订房屋租赁合同及物业服务合同，是为了完善公司金融产业布局，发

挥浦东新区金融集聚效应，提升公司整体形象，进一步加强公司与各相关金融板

块业务的融合发展。

六、关联交易履行的审议程序

2020 年 11月 18 日，公司第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于与

关联方签订房屋租赁及物业服务合同暨关联交易的议案》，董事会 11名董事中，

关联董事杨东伟、胡锐、张贱明回避表决，其余 8名董事表决结果为 8票同意，

0票反对，0票弃权。

公司独立董事进行事前审核并发表独立意见，认为本次关联交易遵循了自愿

平等、公开公正的原则，交易价格公允，不损害公司利益，不影响公司独立性，

对全体股东平等，没有损害非关联股东利益的行为。在审议关联交易时，关联董

事已回避表决，表决程序符合有关法律法规的规定。同意本次关联交易事项。

本次关联交易事项将提交公司 2020 年第五次临时股东大会审议，关联股东

回避表决。

七、备查文件

1．国网英大第七届董事会第二十三次会议决议

2．国网英大独立董事关于与关联方签订房屋租赁及物业服务合同暨关联交

易的事前认可意见

3．国网英大独立董事关于与关联方签订房屋租赁及物业服务合同暨关联交

5

易的独立意见

特此公告

国网英大股份有限公司董事会

2020年 11 月 18日